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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh analogového syntezátoru. První část popisuje

nejdůležitější prvky, které analogové syntezátory obsahují. Dále jsou vysvětleny principy

jednotlivých metod syntézy zvuku, které je možné realizovat pomocí analogové technologie.

V poslední části práce jsou popsány možnosti realizace syntezátoru a návrh nejlepšího řešení.
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Abstract

Procházka, Jaroslav. Analog synthesizer concept. [Návrh koncepce analogového syntezátoru].

Pilsen, 2015. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical

Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor:

Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

This diploma thesis is focused on an analog synthesizer concept. The first part describes

the most important elements of analog synthesizers. Next, principles of each single method of

a sound synthesis, that can be implemented using just analogue technology are explained.

Possibilities of the synthesizer implementation and the best solution are described in the last

part of the thesis.
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1 Úvod

Analogové syntezátory provádějí generování zvukováho signálu pomocí analogové

techniky. Jedná se o nejstarší elektronické klávesové hudební nástroje, které však pro svůj

ušlechtilý zvuk mají spoustu příznivců i v dnešní době.

V práci jsou popsány jednotlivé metody syntézy, které byly v dobách analogových

syntezátorů nejvíce používané. Na principu některých uvedených metod pracují i některé

moderní číslicové syntezátory. V textu práce jsou uvedeny příklady nejznámějších

syntezátorů, které na uvedených principech pracovaly. Dále práce rozebírá principy a

možnosti řízení syntezátorů.

Hlavní část práce se zabývá rozborem možností konstrukce syntezátoru a vlastním

návrhem optimálního řešení, na základě kterého by bylo možné navrhované zařízení

zkonstruovat. Při návrhu je nutné volit mezi stupněm modularity a jednoduchostí konstrukce,

neboť tyto požadavky jsou vzájemně protichůdné. „Absolutně“ modulární syntezátory,

zpravidla amatérských konstrukcí, mají velmi velkou modularitu a jsou univerzální. Jejich

ovládání je však značně náročné a nepřehledné. Naopak komerčně vyráběné analogové

syntezátory byly menšího měřítka a zpravidla nemodulární. V návrhu řešení syntezátoru je

kladen důraz především na nejpoužívanější metodu syntézy, kterou je syntéza subtraktivní.
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2 Prvky používané v syntezátorech

2.1 Napětím řízené oscilátory

Základními stavebními bloky každé metody syntézy jsou napětím řízené oscilátory

(VCO – voltage controled oscillator). Tyto prvky slouží k vytvoření periodického

elektrického signálu, který bude po příslušných úpravách převeden na signál zvukový.

Nejdůležitějším parametrem, který musí být u každého VCO nastavitelný, je frekvence

výstupního signálu. Tato frekvence udává výšku tónu vytvářeného zvuku a bývá nastavována

právě napětím přivedeným na příslušný vstup oscilátoru.

Další důležitou vlastností signálu je jeho frekvenční spektrum. Spektrum zásadně

ovlivňuje barvu produkovaného tónu. Se spektrem signálu úzce souvisí také jeho časový

průběh. Některé deterministické signály lze velmi snadno pomocí jejich časového průběhu

popsat, u většiny zvukových signálů (a signálů obecně) je však časový průběh velmi složitý a

frekvenční spetrum je pak jediný přehledný způsob, jak signály popsat. Napětím řízené

oscilátory jsou schopny generovat zásadně deterministické signály s definovaným časovým

průběhem.

Nejjednodušším signálem použitelným při syntéze zvuku je signál s harmonickým

časovým průběhem. V ideálním případě si lze takovýto průběh představit například jako

vibrování natažené struny, na kterou bylo drnknuto. Na poslech se harmonický signál jeví

jako velmi čistý tón. V důsledku toho je poslechově relativně nezajímavý. Signál je znázorněn

na Obr. 2.1. Spektrum harmonického signálu je tvořeno pouze základní harmonikou

frekvencí, označenou v obrázku jako f0.

Obr. 2.1 Harmonický signál: časový průběh (vlevo) a frekvenční spektrum (vpravo)

Základní harmonická frekvence je definovaná jako převrácená hodnota periody signálu:

(2.1)
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Na Obr. 2.2 jsou časové průběhy neharmonických deterministických signálů. Spektra

těchto signálů jsou již složitější a teoreticky nekonečná. Z časových průběhů jsou zakresleny

dvě periody signálů a v grafech znázorňujících spektra jednotlivých signálů je vyneseno

prvních devět harmonických. Neharmonické signály jsou používané v subtraktivní syntéze.

Obdélníkový průběh (Obr. 2.2a) sestává pouze z lichých harmonických. Úroveň každé

harmonické přítomné v signálu je nepřímo úměrná její frekvenci (jejímu pořadovému číslu).

Pokud budou zavedeny relativní úrovně, je možné základní harmonické přiřadit úroveň

jednotkovou. Relativní úroveň každé n-té harmonické, kde n je celé liché číslo, je potom

rovna hodnotě

. Žádná sudá harmonická není přítomna, všechny mají nulovou úroveň. Zvuk

vytvářený generátorem obdélníkového signálu je „dutý“, zdánlivě podobný klarinetu. Rovněž

se tento signál hodí pro syntézu zvuku některých perkusních nástrojů, např. xylofonu.

Pilovitý průběh (Obr. 2.2b) obsahuje všechny harmonické, přičemž jejich úrovně se řídí

stejnou závislostí jako u obdélníkového průběhu – úroveň každé harmonické je tedy nepřímo

úměrná její frekvenci. Zvuk je bohatší než v případě obdélníkového signálu a při poslechu se

jeví jako velmi syntetický a „bzučící“. – Tento signál je možné použít při syntetizování zvuku

žesťových a smyčcových nástrojů.

Obr. 2.2c ukazuje signál trojúhelníkového průběhu. Jeho spektrum vykazuje přítomnost

pouze lichých harmonických, obdobně jako v případě signálu s obdélníkovým časovým

průběhem. Úroveň jednotlivých harmonických však klesá s druhou mocninou frekvence.

Rovněž má každá druhá přítomná harmonická otočenou fázi, takže se tyto harmonické

odečítají od ostatních. V obrázku spektra to naznačují kladné a záporné hodoty jednotlivých

složek. Vzhledem k tomu, že vyšší harmonické mají velmi nízkou úroveň, je charakter

takovéhoto signálu podobný signálu harmonickému, přičemž je slyšitelné lehké zabarvení.

Na Obr. 2.2d je signál pulsního charakteru. Je to zobecněný případ obdélníkového

signálu (viz Obr. 2.2a a příslušný text), přičemž doba trvání jednotlivých úrovní v rámci jedné

periody může být obecně různá. Úrovně jednotlivých harmonických jsou dány funkcí sinc,

jejíž průběh je závislý na šířce pulsu τ vzhledem k periodě signálu. Tím pádem spektrum

(resp. jeho absolutní hodnota) ztrácí monotónnost (úroveň harmonických může v určitých

oblastech se zvyšující se frekvencí stoupat) a především je obohaceno i o sudé harmonické,

obdobně jako pilovitý signál. Některé harmonické nemusí být přítomny vůbec nebo jen

s velmi nízkou úrovní. Kupříkladu spektrum signálu na Obr. 2.2d postrádá osmou

harmonickou. Pulsní signál je vhodný pro syntézu zvuku flétny nebo klavíru.
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a)

b)

c)

d)

Obr. 2.2 Časové průběhy (vlevo) a frekvenční spektra (vpravo) neharmonických

deterministických signálů: a) obdélníkový průběh, b) pilovitý průběh, c) trojúhelníkový

průběh, d) pulsní průběh
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2.2 Generátory šumu

Šumové signály (noise) již nejsou periodické, nicméně v hudební syntéze použití

nacházejí. Jsou vhodné zejména pro syntézu zvuku některých perkusních nástrojů, fléten,

případně zvláštních efektů. Typickými představiteli perkusních nástrojů jsou komponenty bicí

soupravy, z nichž nejdůležitějším prvkem je malý (vířivý) buben. Známější je spíše pod

anglickým názvem snare drum. Tento název pochází z přítomnosti struníku na spodní straně,

dodávajícímu bubnu při úderu charakteristický chrastivý zvuk.

Nejpoužívanějším náhodným signálem je bílý šum. Jeho spektrální hustota je konstantní

v celém frekvenčním pásmu. To znamená, že např. pásmo o šířce 10 Hz v oblasti mezi 50 a

60 Hz má stejný výkon jako pásmo od 500 do 510 Hz. Nekonečný frekvenční rozsah není

prakticky možný, neboť by byl rovněž nekonečný i výkon signálu. Vlastnost rovnoměrné


[…]


zvolena.

5.6 Návrh komunikační sběrnice

Topologie navrhované řídicí sběrnice by měla být v souladu s logickým uspořádáním

syntezátoru. Nejmenšími stavebními prvky syntezátoru budou karty, z nichž na každé bude

integrováno určité množství prvků syntézy. Tyto karty budou seskupeny do modulu, který

bude realizovat jeden zvuk dané metody syntézy. Celkový počet modulů bude roven množství

daným součtem všech zvuků jednotlivých metod syntézy. Na Obr. 5.10 je navrhovaná

topologie. Ve schématu je sběrnice naznačena jako dvojvodičová, což bude pravděpodobně

odpovídat realitě, neboť je zamýšleno použití sběrnice CAN. S je jedna karta modulu

syntezátoru a bude ve většině případů pracovat jako slave. M je stanice, jejíž úloha bude

spočívat v řízení všech částí syntezátoru. Jak však bylo zmíněno v části popisující tradiční

řešení syntezátoru, ovšem s číslicovým řízením, připojená stanice, pracující jako slave, musí

být po svém připojení schopna upozornit řídicí stanici na svoji přítomnost. Ovládání

syntezátoru (tj. vstupní data stanice M) bude pravděpodobně řešeno protokolem MIDI, což je

již po velmi dlouhou dobu nejpoužívanější standard digitální komunikace v hudební sféře.

Stanice M bude tedy mimo jiné mít za úkol převádění dat ve formátu MIDI na formát

použitelný pro sběrnici zvolenou pro syntezátor. R jsou opakovače a RT terminátory sběrnice.
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Obr. 5.10 Návrh struktury komunikační sběrnice

5.6.1 Řídicí signály

Většina komponentů, realizujících některou metodu syntézy, je řízena stejnosměrným

napětím přivedeným na příslušný vstup komponentu. Velikost napětí určuje míru

nastavovaného parametru. Jestliže je řízení jednotlivých modulů syntezátoru číslicové, bude

nutné zařadit do řídicí struktury digitálně/analogové převodníky s odpovídajícím rozlišením.

Generátory obálek jako takové budou řešeny číslicově (softwarově), nicméně aktuální

hodnota obálky musí být na analogové napětí rovněž převedena, neboť jí budou řízeny

analogové komponenty syntezátoru – zesilovače a filtry. Tím pádem je vhodné integrovat

generátory obálek na jednu kartu společně s řízenými prvky. Všechny části syntezátoru navíc

budou řízeny pomocí signálů ze společné sběrnice, tudíž každá karta modulu musí obsahovat

alespoň jeden mikroprocesor disponující řadičem zvolené sběrnice a rovněž budič sběrnice.
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6 Závěr

V rámci diplomové práce byly popsány nejvíce rozšířené principy, na kterých pracují

analogové syntezátory, případně i syntezátory číslicové. Nejrozšířenějším principem, na jehož

základě analogové syntezátory během svého vývoje pracovaly, je subtraktivní syntéza. Tato

metoda je jednoduchá na implementaci a představuje nejefektivnější řešení syntézy zvuku na

analogovém principu. Při použití aditivní syntézy je nutné vynaložit velké úsilí pro dosažení

uspokojivého výsledku, neboť zvukový signál je zde skládán z mnoha dílčích signálů, z nichž

u každého z nich je nezbytné přesné nastavení frekvence a úrovně. Nevýhoda FM syntézy

spočívá v nepředvídatelnosti výsledného zvuku a v tom, že generovaný signál může relativně

snadno přejít v šum. Nicméně zde byla vyvinuta skupina algoritmů, které se v této metodě

osvědčily. Tato metoda se jen částečně rozšířila do komerční sféry, a to s nástupem číslicové

techniky.

V souvislosti s vlastním návrhem zařízení byl nejprve zmíněna koncepce tradičně

používaná amatérskými konstruktéry modulárních syntezátorů. Tato koncepce byla shledána

nevhodnou z důvodu složitosti ovládání. Tento problém by mohl být částečně vyřešen

použitím komunikační sběrnice, nicméně toto řešení nebylo shledáno optimálním z důvodu

zachování tradičního složitého způsobu propojování. Následně byl uveden návrh zavedení

elektronických spínačů namísto kabelů, což omezí modularitu syntezátoru, ale značně usnadní

ovládání. V další části byla popsána fyzická konstrukce s ohledem na dostupnost

konstrukčních prvků vyráběných v České republice. Pro základní konstrukci byl zvolen 19“

rack, kterýžto je vhodný pro přehlednou montéž nejrůznějších elektronických zařízení. Byly

prozkoumány katalogy několika českých výrobců a nalezeny krabice, které je možno do racku

vestavět a ve kterých mohou být umístěny elektrické obvody realizující funkci jednotlivých

modulů syntezátoru.

Následovala nejdůležitější část práce, a to návrh vnitřního uspořádání jednotlivých

modulů syntezátoru. Jako první byla navržena koncepce spočívající v integrování včech prvků

potřebných pro jeden hlas subtraktivní syntézy na jednu kartu, přišemž výstup karty by tvořil

pouze jeden audio signál. Toto řešení bylo shledáno nevhodným z důvodu náročnosti

konstrukce každé karty. Druhé navrhované řešení spočívalo v integraci většího množství

prvků syntézy stejného typu na jednu kartu. Jednotlivé prvky integrované na jedné kartě by

pak na sobě byly nezáviské a propojení by bylo řešeno vně karet. Vzhledem k velkému počtu

prvků jednoho hlasu subtraktivní syntézy a maximálním výškám dostupných krabic připadá
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v úvahu integrace několika prvků různého typu na jednu kartu (typicky šumový signál a

vzorkovací obvody), nicméně tato rozhodnutí budou záležet na konstruktérovi syntezátoru.

Návrh koncepce analogového syntezátoru Jaroslav Procházka 2015
