## Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Návrh koncepce analogového syntezátoru | | |
| Student: | Bc. Jaroslav PROCHÁZKA | Std. číslo: | E12N0155P |
| Oponent: | Ing. Ladislav Zuzjak | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 15 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 30 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 10 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 8 |

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce je zaměřena na návrh koncepce analogového syntezátoru. V úvodní části jsou probrány jednotlivé prvky syntezátoru, které následně tvoří stavební celky výsledného syntezátoru. Pro potřeby návrhu koncepce bylo důležité dobře znát metody zvukové syntézy, které jsou podrobně a komplexně probrány v další části práce. Návrh syntezátoru vychází z dostupných přístrojů a je celou dobu porovnáván s reálnými syntezátory.

V závěru je řešena mechanická konstrukce v rovině spíše teoretické. Je zde vymezení parametrů a možností nového syntezátorů, jsou zde uvedeny nároky na složení sběrnic při kombinaci analogového a digitálního propojení včetně řízení pomocí sběrnice CAN. Tato část práce není příliš dobře provedena.

První dvě části jsou komplexní a kvalitně zpracované, třetí část působí spíše podprůměrným dojmem. Formální stránka práce je na dobré úrovni, vyskytuje se tu akceptovatelné množství překlepů a chyb.

### Dotazy oponenta k práci:

Byly řešeny impedanční poměry na sběrnicích, jak analogových tak digitálních?
Kolik navrhovaná koncepce uvažuje hlasů (polyfonie) u subtraktivní syntézy?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce